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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Anna Tláskalová

Konzultant: Mgr. Martin Mžik

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Název diplomové práce: LC-HRMS analýza vybraných antihypertenziv v biologickém

materiálu jako průkaz compliance

Arteriální hypertenzí trpí ve věku 25 – 64 let kolem 40 % české populace. I když

je v současné době k dispozici řada účinných antihypertenziv, optimálního krevního

tlaku je při léčbě dosaženo pouze u 30 % pacientů, což je způsobeno především špatnou

adherencí pacientů k léčbě, kteří své léky užívají nesprávně nebo vůbec. Adherence

pacienta k léčbě, stejně jako farmakokinetika, představuje nejvýznamnější zdroj

variability v odpovědi na léčbu a významně ovlivňuje její výsledek. Monitorování

plazmatických hladin antihypertenziv je jedním z nástrojů moderní medicíny, který

umožňuje jak efektivní kontrolu špatně kompenzovaných pacientů, tak úpravu

dávkovacího schématu.

Tato diplomová práce se zabývá vývojem a optimalizací extrakční metody

pro vybraná antihypertenziva (amilorid, amlodipin, betaxolol, bisoprolol, carvedilol,

celiprolol, indapamid, metoprolol, moxonidin, nebivolol, nitrendipin, rilmenidin,

urapidil) a následnou validací celé analytické metody pro potřeby posouzení compliance

pacientů a pro ověření správnosti předepsaného dávkování na základě stanovení

koncentrace antihypertenziv v séru s využitím UHPLC-HRMS. Nejvhodnější extrakční

metodou byla extrakce z kapaliny do kapaliny pomocí ethylacetátu, u které bylo

dosaženo optimální výtěžnosti a opakovatelnosti. Následná validace analytické metody

byla provedena podle směrnice Evropské lékové agentury (EMA). Všechny hodnocené

validační parametry splnily požadovaná kritéria a metoda byla úspěšně zavedena

do praxe. Během 12 měsíců bylo vyšetřeno 92 pacientů (někteří i opakovaně) a celkem

byla stanovena hladina u 173 antihypertenziv (nejčastěji amlodipin, bisoprolol

a indapamid). Z celkového počtu 92 pacientů bylo 17,4 % non-adherentních.

5

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Anna Tláskalová

Supervisor – specialist: Mgr. Martin Mžik

Supervisor: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Title: LC-HRMS analysis of selected antihypertensive drugs in biological material

for compliance assessment

About 40 % of Czech population between the ages of 25 and 64 suffer

from arterial hypertension. Although an array of effective antihypertensives is available

nowadays, optimal blood pressure during treatment is reached by mere 30 %

of the patients. This is mainly due to the patients’ poor adherence to the treatment, who

use their medicaments incorrectly or not at all. The adherence of a patient

to the treatment, as well as pharmacokinetics, represent the most significant source

of variability of the answer to the treatment and notably influences its outcome.

The monitoring of plasmatic levels of antihypertensives is one of the methods

of modern medicine which enables both an effective supervision of the incorrectly

compensated patients, and the adjustment of dosage scheme.

This diploma thesis focuses on development and optimisation of extraction

procedures for selected antihypertensives (amiloride, amlodipine, betaxolol, bisoprolol,

carvedilol, celiprolol, indapamide, metoprolol, moxonidine, nebivolol, nitrendipine,

rilmenidine, urapidil). The method, subsequently validated in accordance

with the Guidelines of European Medicines Agency (EMA), was used for determination

of concentrations of antihypertensives in a serum by UHPLC-HRMS, asessment

of compliance of patients and verification of correctness of the prescribed dosage.

The most suitable extraction method was the liquid-liquid extraction using ethyl

acetate, where an optimal yield and repeatability were accomplished. All validation

parameters met the required criteria, and the method was successfully put into practice.

Within 12 months, 92 patients were examined (some even repeatedly) and the levels

of a total of 173 samples were determined (mostly amplodipine, bisoprolol, and

indapamide). Out of the total 92 patients, 17, 4 % were non-adherent.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APCI Atmospheric pressure chemical ionization/Chemická ionizace

za atmosférického tlaku

APPI Atmospheric pressure photoionization/Fotoionizace za atmosférického

tlaku

CFME Continuous flow microextraction/Mikroextrakce za stálého průtoku

CV Variation coefficient/Variační koeficient

DCM Dichlormethan

DI-SDME Direct immersion single drop microextraction/Mikroextrakce do jediné

kapky rozpouštědla s přímým ponořením

DLPME Dispersive liquid phase microextraction/Disperzní mikroextrakce

z kapaliny do kapaliny

EMA European Medicines Agency/Evropská léková agentura

ESI Electrospray ionization/Ionizace elektrosprejem

EtAC Ethylacetát

FDA Food and Drug Administration/Americký Úřad pro kontrolu potravin

a léčiv

FLD Fluorescence detector/Fluorescenční detektor

FT-ICR Fourier transform-Ion cyclotron resonance/Iontová cyklotronová

rezonance s Fourierovou transformací

HESI Heated-electrospray ionization/Ionizace vyhřívaným elektrosprejem

HF-LPME Hollow fiber liquid phase microextraction/Mikroextrakce do kapaliny

s využitím dutého vlákna

HPLC High performance liquid chromatography/Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HRMS High resolution mass spectrometry/Hmotnostní spektrometrie s vysokým

rozlišením
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HS-SDME Head space single drop microextraction/Mikroextakce do jediné kapky

rozpouštědla umístěné nad vzorkem

ICH International Council on Harmonization of Technical Requirements

for Pharmaceuticals for Human Use/ Mezinárodní rada pro harmonizaci

technických požadavků pro léčiva pro humánní užití

IS Internal standard/Vnitřní standard

IT Ion trap/Iontová past

LC Liquid chromatography/Kapalinová chromatografie

LIT Linear ion trap/Lineární iontová past

LLE Liquid-liquid extraction/Extrakce z kapaliny do kapaliny

LLLME Liquid-liquid-liquid microextraction/Mikroextrakce do kapalných fází

LLOQ Lower limit of quantification/Spodní mez stanovitelnosti

LPME Liquid phase microextraction/Mikroextrakce do kapalné fáze

MEPS Microextraction by packed sorbent/Mikroextrakce plněným tuhým

sorbentem s využitím stříkačky

MF Matrix faktor/Matricový faktor

MISPE Molecularly imprinted solid phase extraction/Extrakce na pevné fázi

využívající molekulárně vtištěný polymer

MS Mass spectrometry/Hmotnostní spektrometrie

M-SPE Magnetic solid phase extraction/Extrakce na pevné fázi využívající

magnetický sorbent

MTBE terc-butyl-methylether

PDA Photodiode-array detector/Detektor diodového pole

Q Quadrupole/Kvadrupólový analyzátor

QC Quality control/Kontrola kvality

QqQ Triple quadrupole/Trojitý kvadrupól

RAM Restricted access materials/Materiál s omezeným přístupem

RIC Reconstructed ion current/Záznam rekonstruovaného iontového proudu

10

S.D. Standard deviation/Směrodatná odchylka

SBSE Stir bar sorptive extraction/Sorpční extrakce míchadlem

SDME Single drop microextraction/Mikroextrakce do jediné kapky rozpouštědla

SIM Selected ion monitoring/Záznam vybraného iontu

SPE Solid phase extraction/Extrakce na pevné fázi

SPME Solid phase microextraction/Mikroextrakce na pevné fázi

SRM Selected reaction monitoring/Sken vybraných reakcí

TFC Turbulent flow chromatography/Chromatografie s turbulentním

průtokem

TIC Total ion current/Záznam celkového iontového proudu

TO Transfuzní oddělení

TOF Time of flight/Analyzátor doby letu

UHPLC Ultra high performance liquid chromatography/Ultra-vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

UHR Ultra high resolution/Ultra vysoké rozlišení

ULOQ Upper limit of quantification/Horní limit kvantifikace
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1. ÚVOD

Arteriální hypertenzí trpí ve věku 25 – 64 let kolem 40 % české populace.

Společně s obezitou, kouřením, diabetes mellitus a dyslipidémií je arteriální hypertenze

jedním z významných rizikových faktorů kardiovaskulárních komplikací (cévních


[…]


González Mendia O. a kol., jednalo se o spojení SPE-UHPLC-PDA-FLD s využitím
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v klinické praxi [39]. Komplexnější problematikou se zabývali i L. Kristoffersen a kol.,

kteří vyvíjeli HPLC-MS (ESI) metodu pro současné stanovení 6 β-blokátorů (atenolol,

sotalol, metoprolol, bisoprolol, propranolol a carvedilol), 3 blokátorů kalciových kanálů

(amlodipin, diltiazem a verapamil), 4 antagonistů angiotenzinu II (losartan, irbesartan,

valsartan a telmisartan) a 1 antiarytmika (flecainid) ve vzorcích post-mortem plné krve

pro forenzní účely [40].

Porovnáním extrakčních metod SPE a LLE z hlediska linearity, přesnosti,

správnosti, výtěžnosti a matricových efektů se zabývali L. Chytil a kol. ve své publikaci

popisující vývoj a validaci LC-MS/MS metody pro kvantifikaci rilmenidinu v lidském

séru [41]. Z práce vyplývá, že pomocí metody SPE dosáhli lepších hodnot u většiny

validačních parametrů ve srovnání s LLE. Především se jednalo o matricové efekty,

linearitu a zpětný přepočet bodů na kalibrační přímku. Autoři však neoptimalizovali

výběr vnitřního standardu, i když testovali 9 kombinací organických rozpouštědel

a pufrů. Zvolený trimipramin-d3 nebyl vhodný pro korekci matricových efektů

(113 - 135 %) a zajištění optimální opakovatelnosti extrakce z kapaliny do kapaliny.

Často používaným extrakčním postupem je proteinová precipitace. Spojení

proteinové precipitace a UHPLC-MS s využitím při monitorování terapeutických hladin

a adherence použili nejen A. De Nicoló a kol. pro stanovení amlodipinu, atenololu,

klonidinu, chlortalidonu, doxazosinu, hydrochlorothiazidu, nifedipinu, olmesartanu,

ramiprilu a telmisartanu v lidské plazmě [42], ale i B. C. H. van der Nagel a kol., kteří

stanovovali osm často předepisovaných antihypertenziv (enalapril, perindopril, losartan,

valsartan, amlodipin, nifedipin, hydrochlorothiazid, spironolakton), kde precipitačním

činidlem byla směs acetonitril:methanol (1:1) [43]. V první uvedené práci autoři použili

acetonitril jako precipitační činidlo, následovalo odpaření supernatantu, což je

zdlouhavý krok, který značně prodloužil čas potřebný na přípravu vzorku.

Proteinová precipitace byla druhým extrakčním postupem, který jsme testovali

při vývoji naší metody. Podobně jako výše zmínění autoři jsme zkoušeli precipitační

činidla acetonitril a methanol. I když tento postup vykazoval dobrou (> 90 %)

a opakovatelnou výtěžnost, proteinovou precipitaci jsme nezvolili jako vhodnou

extrakční metodu z důvodu značného naředění vzorku organickou fází – u některých

analytů jsme nedosáhli požadované citlivosti. Zakoncentrování vzorků odpařením

organické fáze jsme primárně netestovali, upřednostnili jsme optimalizaci LLE.

Rozsáhlejší analýzou větší skupiny kardiovaskulárních léčiv,

kde kromě antihypertenziv byla zahrnuta i antidiabetika, hypolipidemika,
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antikoagulancia a antiagregancia, se zabývali např. autoři O. Gonzalez a kol.

nebo E. Dias a kol. Vzorky upravovali proteinovou precipitací, kde precipitačními

činidly byly např. acetonitril nebo roztok methanolu se síranem zinečnatým,

následovalo LC-MS/MS stanovení hladin sledovaných látek v lidské plazmě [44–46].
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7. ZÁVĚR

V diplomové práci je popsán vývoj a validace UHPLC-HRMS metody

ke stanovení antihypertenziv amiloridu; amlodipinu; betaxololu; bisoprololu;

carvedilolu; celiprololu; indapamidu; metoprololu; moxonidinu; nebivololu;

nitrendipinu; rilmenidinu a urapidilu v lidském séru pro účely zjištění compliance

pacientů a ověření správnosti nastaveného dávkování. Testovali jsme dva způsoby

úpravy vzorku před analýzou: proteinovou precipitaci a extrakci z kapaliny do kapaliny.

Proteinovou precipitací pomocí methanolu a acetonitrilu jsme získali velice dobré

výsledky výtěžnosti, ale důsledkem naředění vzorku organickou fází nastal problém

s citlivostí metody. Z tohoto důvodu jsme pro úpravu vzorku před analýzou využili

extrakci z kapaliny do kapaliny pomocí ethylacetátu, kde jsme dosáhli optimální

výtěžnosti i opakovatelnosti extrakce pro všechna vybraná antihypertenziva. Celková

doba přípravy vzorku nepřesáhla 30 minut. Během měření jsme testovali i LLE

s úpravou pH pomocí hydroxidu sodného (0,5 mol/l), nicméně výtěžnost byla ve většině

případů menší. Pro vývoj metody jsme použili sérum přečištěné aktivním uhlím.

Kvantitativní stanovení antihypertenziv jsme prováděli metodou vnitřního standardu.

Nejlepší výsledky u všech analytů jsme získali při použití metoprololu-d7. Metodu jsme

úspěšně zvalidovali podle směrnice EMA. Hodnocené parametry kalibrační závislost,

přesnost, preciznost, opakovatelnost, mezilehlá přesnost, výtěžnost, matricové efekty,

selektivita, stabilita v autosampleru a stabilita při zmrazení a rozmrazení splňovaly daná

kritéria. Po zavedení metody do klinické praxe jsme analyzovali již 92 pacientských

vzorků. Nejčastěji jsme stanovovali koncentraci amlodipinu, bisoprololu a indapamidu.

Non-compliance jsme odhalili u 17,4 % vyšetřovaných pacientů.
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