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Anna Tláskalová začala pracovat na Ústavu klinické biochemie a diagnistiky, Úseku klinické a
forenzní toxikologie, Fakultní nemocnice Hradec králové již ke konci třetího ročníku. Předmětem
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úspěšně zvalidována metoda, která byla následně využita pro klinické účely, tj. sledování
compliance především špatně kompenzovaných hypertonických pacientů. Takto získaná
klinická data za období přibližně jednoho roku zapracovala do své diplomové práce. Metoda se i
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